
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632592

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO 21 giugno 2016, n. 159
Fondo per lo sviluppo e coesione (FSC) 2007-2013. Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed 
Attività Culturali”. DGR n. 506/2016.Approvazione progetto presentato dal Consorzio Teatro Pubblico 
Pugliese relativo all’intervento:“Consolidamento della filiera dello spettacolo dal vivo a livello regionale, 
nazionale, internazionale, anche attraverso azioni di valorizzazione di beni culturali e ambientali” e relativa 
Convenzione. Impegno di spesa. CUP B39D16000330001.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE CULTURA E SPETTACOLO

Visti:
- gli artt. 4, 5 e 6 della legge regionale n.7/97 e s.m.;
- gli artt. 4, 16 e 17 del d.lgs. n.165/2001 e s. m.;
- la DGR 1518 del 31.07.2015, di adozione del modello organizzativo denominato “Modello ambidestro per 

l’innovazione della macchina amministrativa regionale – MAIA – approvazione atto di alta organizzazione;
- il DPGR n. 443 del 31.07.2015 pubblicato sul BURP n. 109 del 3.08.2015;
- la DGR n. 2024 del 10/11/2015 di conferimento dell’incarico ad interim di dirigente della Sezione Cultura e 

Spettacolo all’avv. Silvia Pellegrini;
- l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione tradizionale 

all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- la deliberazione Cipe n.92 del 3 agosto 2012;
- le deliberazioni di G.R. n. 2787 del 14/12/2012, n. 1606 del 03/09/2013 e  n.  1808  dell’1/10/2013;
- le deliberazioni di G.R.  n.  2165  del  19/11/2013,  n.  2248  del  30/11/2013,  n.  652  dell’8/4/2014 e n.  DGR 

n. 2253 del 28/10/2014;
- la deliberazione di G.R. n. 1458 del 15/07/2014, la deliberazione di rettifica n. 1644 del 29/07/2014 e la 

D.G.R. n. 2640 del 16/12/2014;
- la DGR n. 459 del 17/03/2015 di istituzione capitoli di nuova iscrizione collegati al capitolo originario n. 

1147080;

Premesso che:

- con l’Accordo di Programma Quadro rafforzato “Beni ed Attività Culturali”, ratificato con deliberazione di 
Giunta Regionale n. 2165 del 19/11/2013, all’allegato 1 (Settore Attività Culturali), sono stati individuati 
gli interventi immediatamente cantierabili di sviluppo e modernizzazione della filiera dello spettacolo, 
dell’audiovisivo e delle arti contemporanee,  che danno seguito e completano le azioni e gli interventi 
avviati a valere sull’Asse IV – Linea 4.3 “Sviluppo di attività culturali e dello spettacolo” del P.O. FESR Puglia 
2007-2013;

- per il Settore attività culturali, come stabilito dalla DGR 1458 del 15/07/14, rettificata dalla DGR n. 1644 del 
29/07/14, la dotazione complessiva passa da 20 Meuro a € 17.872.078,49, secondo lo schema riportato 
nelle stesse deliberazioni;

- con deliberazione n. 1707/2015 (pubblicata sul BURP n.135/2015), la Giunta regionale ha dato mandato 
al Dirigente della Sezione Cultura e Spettacolo di sottoporre all’approvazione del Tavolo dei Sottoscrittori 
dell’APQ rafforzato Beni ed Attività Culturali le modifiche di alcune delle schede intervento relative al Settore 
Attività Culturali;

- con note prot. nn. 4788/2015 e 5499/2015, il dirigente ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo ha 
dato avvio alla procedura scritta per l’approvazione delle modifiche di alcune schede intervento dell’APQ ;

- il Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ “Beni e Attività Culturali” ha approvato, con esito positivo, la procedura 
di consultazione scritta di cui alle note dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. nn. 11469/2015 e 
2620/2016 e nota della Direzione Generale Bilancio del MIBACT prot. n.1736/2016;



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32593

- con deliberazione n. 2264/2015 (pubblicata sul BURP n.167/2015), la Giunta Regionale ha approvato, per 
il settore “Attività Culturali”, la riprogrammazione delle economie disponibili dell’APQ rafforzato “Beni e 
Attività Culturali” in favore del “Consolidamento della filiera dello spettacolo dal vivo a livello regionale, 
nazionale, internazionale anche attraverso azioni di valorizzazione di beni culturali e ambientali”;

- con nota prot. n. 8264/2015, il Dirigente ad interim della Sezione Cultura e Spettacolo ha comunicato al 
RUPA dell’APQ le risultanze rivenienti dall’accertamento delle economie dell’APQ “Beni e attività culturali” 
che per il settore “Attività Culturali” corrisponde ad € 2.184.400,00;

- con la succitata nota prot. n.8264/2015, è stato individuato, in continuità con le attività già realizzate 
nell’ambito della scheda APQ “Circuito delle Musiche Puglia Sounds”, il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese 
per la realizzazione dell’intervento “Consolidamento  della  filiera dello spettacolo dal vivo a livello regionale, 
nazionale, internazionale anche attraverso azioni di valorizzazione di beni culturali e ambientali”;

- con nota prot. n. 298/2016, il RUPA dell’APQ, dirigente della Sezione Attuazione del Programma, ha 
sottoposto al Tavolo dei Sottoscrittori, mediante procedura scritta, l’approvazione della riprogrammazione 
delle economie ai sensi degli artt. 7, 8 e 9 dell’APQ (DGR 2165/2013);

- il Tavolo dei Sottoscrittori dell’APQ “Beni e Attività Culturali” ha approvato, con esito positivo, la procedura 
di consultazione scritta con nota dell’Agenzia per la Coesione Territoriale prot. n. 2476/2016 e nota della 
Direzione Generale Bilancio del MIBACT prot. n. 2071/2016.

Preso atto che:

- con Deliberazione n. 506 del 19/04/2016 (Burp n. 48/2016) la Giunta regionale ha approvato, al fine di 
dare attuazione alle attività dell’intervento “Consolidamento della filiera dello spettacolo dal vivo a livello 
regionale, nazionale, internazionale, anche attraverso azioni di valorizzazione di beni culturali e ambientali”, 
lo schema di Convenzione regolante i rapporti  tra la Regione Puglia e il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, 
allegato 2) parte integrante alla medesima deliberazione;

- con il medesimo atto la Giunta ha provveduto, altresì, ad imputare la somma di €  2.184.400,00 al capitolo 
di spesa 1147082 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 - Delibera Cipe n. 92/2012 – settore di 
intervento beni culturali – contributi agli investimenti a imprese controllate” per il finanziamento del 
summenzionato progetto;

- con nota prot. n. 478/Fesr-Fsc del 23/05/2016, il Consorzio TPP ha trasmesso il livello unico di progettazione 
“Consolidamento della filiera dello spettacolo dal vivo a livello regionale, nazionale, internazionale, anche 
attraverso azioni di valorizzazione di beni culturali e ambientali” che prevede la realizzazione di iniziative 
tese a qualificare e strutturare l’offerta di attività culturali, nonché a favorire la formazione di una nuova 
domanda mettendo a sistema  il patrimonio dei beni culturali ed ambientali ed il patrimonio immateriale del 
territorio attraverso la programmazione di spettacoli dal vivo/iniziative correlate, quali strumenti prioritari 
di valorizzazione e promozione dell’identità della regione Puglia. Il patrimonio materiale del territorio sarà 
oggetto delle rappresentazioni artistiche che si svilupperanno nel corso del tempo.

Tanto premesso:

Con il presente atto dirigenziale, si intende procedere all’approvazione del progetto “Consolidamento 
della filiera dello spettacolo dal vivo a livello regionale, nazionale, internazionale, anche attraverso azioni 
di valorizzazione di beni culturali e ambientali”, presentato dal Consorzio Teatro Pubblico Pugliese (TPP), 
allegato alla Convenzione, parti integranti del presente provvedimento.

Si intende procedere, altresì, all’impegno della spesa di € 2.184.400,00 sul capitolo n. 1147082 “Fondo per 
lo sviluppo e coesione 2007-2013 -Delibera Cipe n. 92/2012 – settore di intervento beni culturali – contributi 
agli investimenti a imprese controllate” per il finanziamento del summenzionato progetto, così come disposto 
dalla DGR n. 506/2016.



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632594

VERIFICA AI SENSI DEL DLGs 196/03
Garanzie alla riservatezza

La pubblicazione dell’atto all’Albo, salve le garanzie previste dalla legge  241/90  in  tema  di  accesso ai 
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla  riservatezza  dei  cittadini, secondo quanto 
disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento regionale 
n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari. Ai fini della pubblicità legale, l’atto destinato alla 
pubblicazione è redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il 
riferimento a dati sensibili; qualora tali dati fossero indispensabili per l’adozione dell’atto, essi sono trasferiti 
in documenti separati, esplicitamente richiamati.

ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI AL D.LGS N. 118/2011 e s.m.e ii.

• Bilancio: Vincolato
• Esercizio Finanziario: 2016 – L.R. 2 del 15/02/2016 e DGR n. 159/2016
• Capitolo di entrata: 2032415 “Fondo per lo Sviluppo e Coesione 2007-2013 – Assegnazioni Deliberazioni 

CIPE” – 4.02.01.01
• Accertamento: n. 1117/2016
• CODICE P.S.I. : 890 “Spese non escludibili dal patto di stabilità. Fondo Sviluppo e Coesione (FSC) spesa conto 

capitale”;
• Codice identificativo delle transazioni riguardanti le risorse UE: 04 “spese finanziate da trasferimenti 

statali correlati a finanziamenti dell’UE”;
• C.R.A.: 24. 04 “Dipartimento Turismo, Economia della cultura e valorizzazione del territorio – Sezione 

Cultura e Spettacolo;
• Capitolo di spesa: 1147082 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 -Delibera Cipe n. 92/2012 – 

settore di intervento beni culturali – contributi agli investimenti  a imprese controllate”;
• Importo somma da impegnare:  € 2.184.400,00

• Codifica D.lvo 118/2011:
• Missione: 5 - Programma: 03
• 2.03.03.01.001

• Causale: FSC 2007/2013 – APQ “Beni e Attività Culturali” – Progetto “Consolidamento della filiera dello 
spettacolo dal vivo a livello regionale, nazionale, internazionale, anche attraverso azioni di valorizzazione di 
beni culturali e ambientali”;

• Creditore: Consorzio Teatro Pubblico Pugliese C.F./P.IVA 01071540726
• codice SIOPE: 2324 “trasferimenti in conto capitale a imprese pubbliche”.
• La spesa relativa al presente provvedimento di € 2.184.400,00 è esigibile nel corso dell’esercizio finanziario 

2016, come da DGR n. 506/2016

DICHIARAZIONI E/O ATTESTAZIONI:

·	Si dichiara che l’entrata che finanzia la spesa di cui al presente provvedimento è stata accertata con  n. 
1117/2016;

·	Si attesta che l’operazione contabile proposta, assicura il rispetto dei vincoli di finanza pubblica garantendo 
il pareggio di bilancio di cui al comma 710 e  ss. dell’art. unico della Legge 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge 
di Stabilità 2016).

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE
Responsabile di Attuazione dell’APQ 

Silvia Pellegrini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32595

Per tutto quanto espresso in narrativa e che qui si intende integralmente riportato:

DETERMINA

-  di approvare il livello unico di progettazione “Consolidamento della filiera dello spettacolo dal vivo a livello 
regionale, nazionale, internazionale, anche attraverso azioni di valorizzazione di beni culturali e ambientali”, 
presentato dal Consorzio Teatro Pubblico Pugliese (TPP), allegato alla Convenzione, il cui schema è stato 
approvato con DGR n. 506/2016, parti integranti del presente provvedimento;

- di impegnare, sulla base dello stanziamento previsto dalla DGR n. 506/2016, la spesa di € 2.184.400,00 sul 
capitolo n. 1147082 “Fondo per lo sviluppo e coesione 2007-2013 -Delibera Cipe n. 92/2012 – settore di 
intervento beni culturali –2.03.03.01.001 “contributi agli investimenti a imprese controllate”  del bilancio 
2016, in favore del Consorzio TPP;

- di dare atto che, per competenza, procederà alla sottoscrizione della predetta Convenzione con il Consorzio 
TPP per la realizzazione dell’intervento “Consolidamento della filiera dello spettacolo dal vivo a livello 
regionale, nazionale, internazionale, anche attraverso azioni di valorizzazione di beni culturali e ambientali”, 
il Responsabile Unico dell’Attuazione dell’Accordo di Programma Quadro (RUA) in luogo del Direttore del 
Dipartimento Turismo, Economia della Cultura e Valorizzazione del Territorio.

Il presente provvedimento, composto da n° 6 facciate e da un allegato costituito complessivamente da n. 
43 pagine, è adottato in singolo originale:
a. diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile da parte della Sezione Bilancio e 

Ragioneria;
b. sarà pubblicato nel BURP;
c. sarà pubblicato nella sezione trasparenza del sito www.regione.puglia.it;
d. sarà notificato al Dirigente del Servizio Attuazione del Programma della Regione Puglia, Responsabile 

Unico delle Parti (RUPA);
e. sarà notificato al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese;
f. sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato Generale della Giunta Regionale ed in copia 

all’Assessore all’Industria Turistica e Culturale e al Direttore del Dipartimento Turismo, Economia della 
Cultura e Valorizzazione  del Territorio.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DELLA SEZIONE
Responsabile di Attuazione dell’APQ 

Silvia Pellegrini



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632596

1 
 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32597

2 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632598

3 
 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

o 

o 
 

o 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32599

4 
 

o 

o 

o 

o 

o 

 

 
 
 

 
 
 

o 
o 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632600

5 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32601

6 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632602

 

1 

 

 
 

 

 

 
 
 
 
 

 
 

“Consolidamento dello sviluppo della filiera dello 
spettacolo dal vivo a livello regionale, nazionale, 

internazionale, anche attraverso azioni di valorizzazione 
dei beni culturali ed ambientali” 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32603

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632604

 

3 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32605

 

4 

 

 
 
 
 
 
 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632606

 

5 

 

 

 
 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32607

 

6 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632608

 

7 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32609

 

8 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632610

 

9 

 

 

 
 
 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32611

 

     
 

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

 

 

 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632612

 

     
 

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32613

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

 

 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632614

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

• 

 

 

 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32615

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

 
 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632616

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

1 

FSC 2007-2013 – APQ Rafforzato “Beni e attività culturali” 
 

AVVISO PUBBLICO per la presentazione di proposte progettuali finalizzate alla definizione del 
 

PROGRAMMA REGIONALE DI SPETTACOLO DAL VIVO PER LA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI ED 
AMBIENTALI DELLA PUGLIA -  2016 

 
 

PARTE I – INFORMAZIONI GENERALI 
 
1.1 - INQUADRAMENTO 
In continuità con le azioni realizzate nel corso del 2015 e 2016, la Regione Puglia, nell’ambito del Fondo di 
sviluppo e coesione FSC 2007-2013 – APQ rafforzato “Beni ed attività culturali”, ha affidato al Consorzio Teatro 
Pubblico Pugliese (TPP) la realizzazione dell’intervento ”Consolidamento dello sviluppo della filiera dello 
spettacolo dal vivo a livello regionale, nazionale e internazionale, anche attraverso azioni di valorizzazione dei 
beni culturali ed ambientali” al fine di qualificare, strutturare e implementare l’offerta culturale sul territorio 
regionale, sviluppare nuovo pubblico e qualificare la domanda, valorizzare e promuovere il patrimonio materiale e 
immateriale, accrescere la competività delle imprese culturali. 
 
1.2 – OBIETTIVI GENERALI DELL’ATTIVITA’ 
Coerentemente con gli obiettivi del succitato Intervento affidato dalla Regione Puglia, attraverso il presente 
Avviso, il TPP intende: 

- valorizzare le risorse culturali materiali (luoghi) e/o immateriali (creatività, identità e tradizioni) della 
Puglia; 

- incrementare la  programmazione di spettacoli all’interno degli spazi teatrali pugliesi e ampliare l’offerta 
culturale del territorio; 

- aumentare l’attrattività complessiva della Puglia, anche a fini turistici;  
- incrementare l’offerta culturale su tutto il territorio regionale della Puglia, ed anche nelle aree più 

depresse della Regione, perché caratterizzate da una scarsa domanda culturale, da una carenza di spazi 
per la cultura e/o da particolare disagio economico/sociale 

 
1.3 – OGGETTO DELL’AVVISO 
Attraverso il presente avviso il TPP intende pertanto procedere ad una ricognizione di progetti artistico-culturali 
finalizzata alla definizione di un programma di spettacolo dal vivo (teatro e/o danza) per la valorizzazione delle 
risorse culturali ed ambientali della Puglia,  attraverso la formula della “residenza teatrale e artistica” di 
compagnie di teatro e danza, da realizzarsi in Puglia nel corso del 2016, che siano composti da: 

Programmazione di spettacolo dal vivo (teatro e/o danza) in spazi teatrali ed in attrattori culturali 
e naturali; 
Attività laboratoriali per la formazione del pubblico; 
Comunicazione e promozione delle attività. 

 
Le proposte progettuali pervenute e ritenute ammissibili ai sensi del presente avviso saranno inserite in un “parco 
progetti”, e successivamente  potranno essere valutate da parte di una Commissione di esperti appositamente 
costituita, ai fini della acquisizione per la composizione del “PROGRAMMA REGIONALE DI SPETTACOLO DAL VIVO 
PER LA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI ED AMBIENTALI DELLA PUGLIA”, che il TPP intende 
realizzare in Puglia nel corso del 2016. 
L’acquisizione è subordinata a successiva contrattazione a norma dell’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 e smi riservata 
solo ai soggetti che abbiano presentato proposte artistiche/culturali che per la Commissione avranno soddisfatto 
al meglio i criteri di seguito riportati per garantire il raggiungimento più efficace ed efficiente degli obiettivi 
proposti. 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32617

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

2 

 
1.4 – TEMPISTICA 
I soggetti interessati potranno presentare le proprie proposte progettuali entro e non oltre le ore 13.00 del 
30.06.2016. 
I progetti dovranno essere realizzati e conclusi entro il 14 Dicembre 2016. 
 
La richiesta di invito a presentare proposte attraverso la pubblicazione del presente Avviso, NON VINCOLA in 
alcun modo questa Amministrazione. 
Il TPP si riserva, in ogni caso ed in qualsiasi momento, il diritto di sospendere, revocare o modificare o annullare 
definitivamente la presente procedura consentendo, a richiesta dei manifestanti, la restituzione della 
documentazione inviata, senza che ciò possa costituire diritto o pretesa a qualsivoglia risarcimento, rimborso o 
indennizzo dei costi o delle spese eventualmente sostenute dall’interessato o dai suoi aventi causa. 
 
1.5 – DOTAZIONE FINANZIARIA  
Il budget complessivo messo a disposizione da TPP per la realizzazione del “PROGRAMMA REGIONALE DI 
SPETTACOLO DAL VIVO PER LA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI ED AMBIENTALI DELLA PUGLIA - 
2016” è 650.000,00 EURO Iva inclusa. Tale programmazione dovrà articolarsi in  almeno 10 proposte progettuali 
da realizzarsi in almeno altrettanti diversi Comuni della Puglia.  
L’investimento del TPP  per la realizzazione di ciascun progetto non sarà superiore a complessivi euro 70.000,00 
IVA inclusa. 
E’ facoltà del TPP integrare il budget con ulteriori risorse che si rendessero disponibili, ovvero non impiegare tutto 
il budget disponibile nel caso in cui non fosse valutato positivamente un numero di progetti sufficiente a esaurire 
le risorse a disposizione. 
 
1.6 - RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile Unico del Procedimento è il dott. Sante Levante, Direttore del Consorzio Teatro Pubblico Pugliese. 
 
1.7 - INFORMAZIONI 
Quesiti e/o richieste di appuntamenti finalizzati all’acquisizione di informazioni sul presente Avviso possono 
essere inviati al seguente indirizzo email: marilena.laera@teatropubblicopugliese.it . 
 
 
PARTE II – PARCO PROGETTI 
 
2.1 - SOGGETTI AMMISSIBILI 
Possono presentare progetti artistico-culturali di cui all’Avviso i soggetti di produzione e/o programmazione di 
spettacolo dal vivo di teatro e/o danza, aventi sede in Italia o all’estero e costituiti in qualsiasi forma giuridica, che 
siano in possesso dei seguenti requisiti: 

1. essere titolare di partita IVA/VAT Code riferita a un Codice di attività che preveda la produzione e/o la 
programmazione di spettacolo dal vivo di teatro e danza; 

2. aver gestito, per almeno un anno nel triennio 2013-2014-2015, uno spazio teatrale pubblico con le 
seguenti caratteristiche: struttura al chiuso, con capienza certificata non inferiore a 100 posti, attrezzata 
per le attività di spettacolo dal vivo ed in regola con le autorizzazioni di legge e le norme di sicurezza 
vigenti in materia di pubblici spettacolo;  

3. aver prodotto almeno 2 distinti titoli di spettacoli di teatro e/o di danza, programmati complessivamente 
per almeno 20 repliche, negli anni 2013-2014-2015;  

4. essere gestore alla data di presentazione dell’istanza di uno spazio teatrale pubblico per almeno 6 mesi 
continuativi e comunque almeno fino al 14 dicembre 2016. Ai fini del presente Avviso per “spazio 
teatrale” deve intendersi una struttura di proprietà o disponibilità pubblica, al chiuso ubicata sul territorio 
pugliese, con capienza certificata non inferiore a 100 posti, attrezzata per le attività di spettacolo dal vivo 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632618

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

3 

ed in regola con le autorizzazioni di legge e le norme di sicurezza vigenti in materia di pubblici spettacoli. 
Per “gestore” deve intendersi  essere titolare diretto dei servizi di biglietteria e di sala, dei servizi tecnici di 
palcoscenico e dei servizi amministrativi, nonché della programmazione di spettacoli e di ogni altra 
attività culturale da svolgersi nello spazio teatrale in convenzione con l’Ente pubblico che ne ha la 
disponibilità; 

5. rispettare la normativa vigente in materia di rapporti di lavoro e dei contratti collettivi di lavoro del 
settore vigenti nello stato di provenienza del soggetto; 

6. essere in regola con i versamenti contributivi nei confronti degli Enti Previdenziali; 
7. non trovarsi in alcuna delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs 50/2016; 
8. di non avere in corso contenziosi con gli Enti previdenziali ed assistenziali e/o provvedimenti o azioni 

esecutive pendenti dinanzi all’Autorità Giudiziaria e/o procedimenti amministrativi connessi ad atti di 
revoca per indebita percezione di risorse pubbliche. 
 

Il mancato possesso anche di uno solo dei requisiti indicati comporterà la non ammissibilità alla valutazione della 
proposta progettuale. 
Sono inoltre ammessi i raggruppamenti di imprese (ATI-ATS-Reti di impresa etc), cui si applica la normativa 
civilistica e fiscale vigente, a condizione che l’impresa capogruppo sia un soggetto di produzione di teatro e/o di 
danza in possesso di tutti i requisiti sopra richiamati e che tutti i partecipanti siano operatori economici operanti 
in maniera esclusiva nello spettacolo dal vivo.  
In caso di raggruppamento temporaneo la domanda di partecipazione deve essere corredata da copia dell’atto 
pubblico o della scrittura privata autenticata da cui risulti il mandato collettivo speciale con conferimento della 
rappresentanza irrevocabile a un impresa associata, qualificata mandatario e indicata come capogruppo , la quale 
presenta la proposta progettuale  in nome e per conto proprio e dei mandanti, indicando specificatamente 
ragione sociale, codice fiscale, partita iva, sede legale, rappresentante legale, ruolo e competenze di ogni singola 
impresa del raggruppamento nell’ambito della realizzazione del programma.  
 
2.2 - PROGETTI AMMISSIBILI 
Possono essere ammessi al “PARCO PROGETTI”, i “progetti artistici” che soddisfino i seguenti requisiti: 

- siano localizzati sul territorio regionale pugliese ed in aree territoriali limitate della Puglia (singoli comuni 
e/o comuni tra loro limitrofi); 

- prevedano una durata del progetto da luglio 2016 al 14 dicembre 2016; 
- siano composti da: 

Programmazione di spettacoli dal vivo (teatro e/o danza) in spazi teatrali ed in attrattori culturali e 
naturali, secondo i seguenti requisiti minimi:  

a. almeno 16 giornate complessive di spettacolo di teatro e/o di danza  
b. almeno il 50% delle giornate programmate dovranno essere programmate attraverso la formula 

della “residenza teatrale e artistica”  nello spazio teatrale pubblico sito in Puglia e gestito dal 
soggetto proponente in maniera continuativa (cfr punto 2.1., requisito numero 4); 

c. almeno 4 giornate di spettacolo programmate in spazi diversi dal teatro, così dette ”incursioni”, 
all’interno di attrattori culturali (a titolo esemplificativo e non esaustivo: l’animazione di spazi 
pubblici di particolare interesse artistico/architettonico quali piazze, castelli, musei, etc); 

d. almeno 2 giornate di spettacolo programmate in spazi diversi dal teatro, così dette ”incursioni”, 
all’interno di attrattori naturali (a titolo esemplificativo e non esaustivo: l’animazione di spazi 
pubblici di particolare interesse artistico/architettonico quali aree archeologiche, zone 
naturalistiche, etc); 

e. almeno una delle giornate dovrà riguardare uno spettacolo prodotto da una compagnia, diversa 
dal soggetto proponente, che coinvolga artisti under 35 anni e/o formazioni emergenti. 

Attività laboratoriali per la formazione del pubblico Tale attività dovrà prevedere almeno 20 
giornate di “alfabetizzazione” del pubblico. Nello specifico si chiede di programmare attività in grado 
di generale relazioni tra il pubblico e gli spettacoli (a titolo esemplificativo e non esaustivo: 
laboratori, workshop, casting, prove aperte ed ogni attività che preveda un coinvolgimento attivo del 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32619

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

4 

pubblico e della comunità). Il programma di laboratori dovrà obbligatoriamente prevedere anche 
attività finalizzate alla promozione della lettura in Puglia. 
Comunicazione e promozione di ognuna delle attività di cui ai punti precedenti (a titolo 
esemplificativo e non esaustivo: campagne di comunicazione, social media, press office, etc);. 
Indicazione del prezzo totale del progetto offerto al TPP. 

 
La proposta progettuale potrà contenere eventuali ulteriori azioni ed attività, in aggiunta a quelle minime sopra 
richieste, quali a titolo esemplificativo e non esaustivo: attività di residenza artistica, incontri tra esperti del 
settore, rassegne, festival, concerti, mostre, convegni, etc. 
 
 2.3 - MODALITÀ DI PRESENTAZIONE DELLE PROPOSTE PROGETTUALI 
Ciascuna proposta progettuale dovrà essere contenuta in un plico chiuso recante all’esterno l’indicazione del 
mittente e la dicitura: “FSC 2007/2013 – PROGRAMMA REGIONALE DI SPETTACOLO DAL VIVO PER LA 
VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI ED AMBIENTALI DELLA PUGLIA - 2016”. 
 
Ciascun soggetto può presentare non più di n. 1 proposta progettuale. Nel caso di presentazione di più proposte 
da parte dello stesso soggetto proponente, nessuna proposta verrà presa in considerazione e pertanto tutte le 
proposte presentate saranno escluse, senza che si proceda alla relativa valutazione. 
Le proposte progettuali, a pena di inammissibilità, devono essere: 

redatte compilando esclusivamente la modulistica allegata (modello 2) in ogni sua parte; 
sottoscritte in originale in ogni sua parte dal legale rappresentante del soggetto proponente; 
contenute in busta chiusa, unitamente agli allegati. 

 
Alle proposte progettuali, a pena di inammissibilità, devono essere allegati: 

1. dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà, redatta sulla base della modulistica allegata, sottoscritta 
dal Legale Rappresentante del soggetto proponente, attestante il possesso dei requisiti di 
ammissibilità di cui al paragrafo 2.1 “Soggetti ammissibili” del presente Disciplinare (modello 1); 

2. copia del documento d’identità in corso di validità del Legale Rappresentante del soggetto      
proponente; 

3. prezzo offerto per la realizzazione del progetto (modello 3); 
4. dichiarazione in autocertificazione di regolarità contributiva (modello 4); 
5. eventuale dichiarazione in  autocertificazione di esenzione durc (modello 5); 
6. curriculum aziendale dell’impresa proponete (company profile). 

 
Il TPP si riserva di richiedere la documentazione originale attestante i dati e le informazioni contenute nella 
proposta progettuale, nonché di sospendere la valutazione fino al termine concesso al soggetto per la 
presentazione della documentazione originale richiesta. Decorso infruttuosamente tale termine, la proposta 
progettuale sarà esclusa dalla valutazione. Il TPP si riserva il diritto di procedere d’ufficio a verifiche, anche a 
campione, in ordine alla veridicità delle dichiarazioni sottoscritte dai soggetti proponenti. 
Le proposte progettuali, complete di tutta la documentazione innanzi descritta, devono pervenire presso la 
segreteria del TPP, via Cardassi n. 26 – 70121 Bari, a mezzo raccomandata AR o corriere postale con AR, oppure 
consegna a mano dal lunedì al venerdì dalle ore 10,00 alle 13,00 e dalle 16,00 alle 19,00, entro e non oltre le ore 
13.00 del 30.06.2016. 
 
Si precisa che ai fini della tempestiva consegna non fa fede il timbro postale di spedizione, bensì la data e 
l’orario di acquisizione al protocollo dell’ufficio segreteria del TPP:  pertanto le proposte progettuali pervenute 
al di fuori dei termini suindicati non saranno ammesse alla valutazione. Il TPP è esonerato da ogni e qualsivoglia 
responsabilità in merito a eventuali ritardi nella consegna delle manifestazioni d'interesse inviate a mezzo 
raccomandata AR o corriere postale con AR e pervenute oltre i termini prescritti dal presente Disciplinare. 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632620

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

5 

Le proposte progettuali compilate non utilizzando la modulistica allegata o in maniera incompleta, oppure prive in 
tutto o in parte della documentazione richiesta, o che perverranno presso gli Uffici del TPP al di fuori degli 
intervalli temporali suindicati, non saranno ammesse alla valutazione. 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 della legge 196/2003, i dati personali raccolti saranno trattati, anche con 
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 
 
2.4 – AMMISSIONE AL PARCO PROGETTI 
Il TPP verificherà la regolarità formale delle proposte progettuali controllando che le stesse siano state redatte nel 
rispetto di tutte le condizioni previste ai paragrafi 2.1 e 2.2 del presente Disciplinare e che siano stati allegati tutti 
i documenti indicati nei suddetti paragrafi. 
Le proposte progettuali giudicate ammissibili, saranno inserite nel “parco progetti”. L’inserimento nel “parco 
progetti” non comporta l’obbligo da parte del TPP di acquisire/programmare il progetto proposto. 
 
 
PARTE III – ACQUISIZIONE DEI PROGETTI E DEFINIZIONE DEL PROGRAMMA  
 
3.1 – VALUTAZIONE DEI PROGETTI 
Le proposte progettuali inserite nel “parco progetti” saranno valutati da una Commissione di esperti all’uopo 
nominata dal TPP, che esprimerà insindacabilmente il giudizio qualitativo attribuendo i punteggi nel rispetto dei 
seguenti parametri: 
 

CRITERIO PUNTEGGIO MASSIMO 

PARAMETRI PER 
L’ATTRIBUZIONE DEL 
PUNTEGGIO 

Qualità e coerenza delle 
caratteristiche e contenuti 
artistico/culturali del progetto di 
programmazione artistica 
rispetto: alla relazione tra 
intervento culturale, attività 
artistica, territorio di riferimento; 
alla relazione tra l’attività di 
programmazione proposta ed ai 
processi innovativi e 
interdisciplinari, alla diffusione 
dei linguaggi della 
contemporaneità; 

20 

20 ottimo 
18 molto buono 
16 buono 
14 discreto 
12 sufficiente 
10 quasi sufficiente 
  8 mediocre 
  6 insufficiente 
  0 non valutabile 

Qualità e innovazione del 
progetto di incursione artistica 
rispetto alla relazione tra 
l’attività artistica, beni culturali 
valorizzati;  

20 

20 ottimo 
18 molto buono 
16 buono 
14 discreto 
12 sufficiente 
10 quasi sufficiente 
  8 mediocre 
  6 insufficiente 
  0 non valutabile 

Qualità e innovazione del 
progetto di incursione artistica 
rispetto alla relazione tra 

20 
20 ottimo 
18 molto buono 
16 buono 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32621

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

6 

l’attività artistica, beni naturali 
valorizzati;  

14 discreto 
12 sufficiente 
10 quasi sufficiente 
  8 mediocre 
  6 insufficiente 
  0 non valutabile 

Qualità e innovazione del 
progetto di promozione del 
pubblico, con particolare 
riferimento alle attività 
aggiuntive eventualmente 
proposte; 

20 

20 ottimo 
18 molto buono 
16 buono 
14 discreto 
12 sufficiente 
10 quasi sufficiente 
  8 mediocre 
  6 insufficiente 
  0 non valutabile 

Qualità delle strategie di 
promozione e comunicazione; 10 

10 ottimo 
9 molto buono 
8 buono 
7 discreto 
6 sufficiente 
5 quasi sufficiente 
4 mediocre 
3 insufficiente 
0 non valutabile 

Livello di adeguatezza e coerenza 
del curriculum aziendale del 
proponente 

10 

10 ottimo 
9 molto buono 
8 buono 
7 discreto 
6 sufficiente 
5 quasi sufficiente 
4 mediocre 
3 insufficiente 
0 non valutabile 

 
 
3.2. CONTRATTAZIONE e DEFINIZIONE DEI CORRISPETTIVI 
L’acquisizione è subordinata  a successiva contrattazione a norma dell’art. 63 del d.lgs. n. 50/2016 e smi riservate 
solo ai soggetti che abbiano presentato proposte artistiche/culturali che siano state valutate con un punteggio 
almeno “sufficiente” per ciascuno dei criteri sopra richiamati, procedendo in ordine di graduatoria e fino ad 
esaurimento del budget a disposizione. 
 
Il TPP avvierà con tali soggetti una trattativa proponendo un corrispettivo sulla base della valutazione di congruità 
dei costi proposti da ciascuno e delle attività che saranno oggetto di programmazione come definita dalla 
commissione. 
Resta inteso che gli incassi generati dalla vendita dei titoli di accesso agli spettacoli programmati dovranno essere 
intestati al TPP, che li utilizzerà per le finalità dell’intervento affidato dalla Regione e richiamato in premessa.  
L’investimento del TPP  per la realizzazione di ciascun progetto non sarà superiore a complessivi euro 70.000,00 
IVA inclusa. 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632622

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

7 

Ai fini della definizione della programmazione durante la trattativa il TPP potrà inoltre chiedere al soggetto 
proponente la rimodulazione del progetto proposto per il più efficace ed efficiente raggiungimento degli obiettivi 
perseguiti. 
Resta inteso che durante la trattativa entrambe le parti possono recedere dall’intenzione di addivenire alla 
sottoscrizione del contratto, rinunciando a qualsivoglia pretesa. 
 
3.3 AFFIDAMENTO DEI SERVIZI e REALIZZAZIONE DEI PROGETTI 
L’acquisizione dei progetti è finalizzata all’inserimento nel PROGRAMMA REGIONALE DI SPETTACOLO DAL VIVO 
PER LA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI ED AMBIENTALI DELLA PUGLIA - 2016. 
 
I soggetti, la cui proposta progettuale sarà inserita, anche parzialmente, nella PROGRAMMA DI SPETTACOLO DAL 
VIVO PER LA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI ED AMBIENTALI DELLA PUGLIA - 2016, si obbligheranno, 
giusta sottoscrizione di apposito contratto a: 

1) realizzare integralmente le attività come da progetto programmato; 
2) garantire tutti gli adempimenti organizzativi e amministrativi per l’attuazione degli spettacoli inseriti nella 

programmazione all’estero del TPP, come da progetto programmato; 
3) comunicare entro e non oltre 15 giorni prima della data di avvio delle attività progettuali ogni eventuale 

variazione rispetto ai dati inclusi nel progetto presentato; la variazione delle attività oggetto dell’accordo 
potrà essere soggetta a valutazione qualitativa e quantitativa a consuntivo da parte del TPP che potrà 
ridurre il corrispettivo pattuito qualora la variazione risulti peggiorativa rispetto a quanto inserito nella 
programmazione o risolvere il contratto; 

4) dare comunicazione scritta preventiva e immediata di qualsiasi evento o difficoltà ostacoli la 
realizzazione degli spettacoli oggetto dell’accordo con il TPP; tale comunicazione dovrà essere inviata in 
data precedente a quella di spettacolo, a mezzo mail all’indirizzo 
marilena.laera@teatropubblicopugliese.it; 

5) inserire in tutto il materiale di comunicazione e promozione le diciture  ed i marchi d’obbligo che saranno 
specificati nel contratto e che saranno forniti dal TPP unitamente alle linee guida di utilizzo, dall’Ufficio 
comunicazione del TPP. 

 
Il parziale o mancato assolvimento da parte del soggetto proponente di uno o più degli obblighi innanzi 
descritti, comporta in ogni momento la riduzione del corrispettivo o la risoluzione del contratto stipulato con il 
TPP. 
 
Il TPP si riserva il diritto di procedere d’ufficio e in qualsiasi momento a verifiche, anche a campione, in ordine alla 
autenticità della documentazione presentata e/o alla veridicità delle dichiarazioni rese dal soggetto proponente 
e/o all’effettivo svolgimento degli spettacoli inclusi nel progetto di programmazione all’estero oggetto 
dell’accordo, richiedendo l’esibizione di documentazione aggiuntiva e/o documentazione originale comprovante 
la veridicità delle dichiarazioni rese. Il TPP comunicherà per iscritto il termine entro il quale esibire la 
documentazione richiesta. 
 
Per la programmazione dei progetti, il TPP metterà a disposizione il proprio staff di coordinamento generale, che 
affiancherà i soggetti proponenti per la migliore realizzazione delle attività. 
 
3.4 – MODALITÀ DI PAGAMENTO 
L’importo dell’affidamento potrà essere erogato in due tranche: 

A- acconto del 50% entro tre mesi dall’avvio delle attività, previa realizzazione di almeno il 50% delle attività 
previste in contratto; 

B- Saldo del restante 50% a conclusione di tutte le attività previste dal contratto. 
Le richieste di liquidazione devono essere consegnate  al Consorzio Teatro Pubblico Pugliese e saranno liquidate 
entro 30 gg dalla data di consegna di tutta la documentazione di seguito esplicitata: 
1)  fattura dell’importo del corrispettivo, intestata a: 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32623

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726

8 

Consorzio Teatro Pubblico Pugliese . Via Imbriani n. 67 – 70121 Bari - C.F. e P.I. 01071540726 con la dicitura 
“PROGRAMMA REGIONALE DI SPETTACOLO DAL VIVO PER LA VALORIZZAZIONE DELLE RISORSE CULTURALI ED 
AMBIENTALI DELLA PUGLIA - 2016”; 
2)  per i soggetti obbligati al possesso del DURC , autocertificazione resa ai sensi dell’articolo 4 comma 14-bis della 
Legge 106/11 redatta sul fac-simile incluso nella modulistica allegata (modello 3) 
oppure 
per i soggetti esenti dall’obbligo di possesso del DURC, autocertificazione resa ai sensi degli articoli 76, 46 e 47 del 
D.P.R. 445/2000 dalla quale si evinca la non applicabilità del DURC, redatta sul fac simile incluso nella modulistica 
(modello 4) 
3) relazione dettagliata dell’attività svolta; 
4) agibilità Inps-Ex Enpals o documentazione equipollente relativa al personale coinvolto nel progetto, attestante 
il rispetto della normativa vigente in tema di versamento degli oneri previdenziali e assicurativi per tutti i membri 
dello staff artistico e tecnico coinvolto; 
4) il seguente materiale relativo al progetto artistico-culturale: 

- materiale fotografico e/o video attestante la realizzazione del progetto; 
- fogli presenze partecipanti alle attività laboratoriali; 
- distinta di incasso e/o permesso SIAE; 
- n. 3 esemplari del materiale di comunicazione;  
- rassegna stampa. 

 
La richieste di liquidazione relativa al saldo finale dovranno essere presentata al TPP, unitamente ai documenti 
sopra richiamati, entro il 16 Dicembre 2016. 
Il TPP si riserva il diritto di sospendere il pagamento del corrispettivo per procedere d’ufficio a verifiche, anche a 
campione, in ordine: 
- alla autenticità della documentazione presentata; 
- alla veridicità delle dichiarazioni rese dal soggetto proponente. 
 
Il TPP, ai sensi dell’art. 48-bis del DPR n. 602/73 e del D.M. 40/2008, qualora ne ricorrano le condizioni, prima di 
effettuare il pagamento del corrispettivo, procederà alla verifica circa la regolarità della posizione del soggetto 
proponente nei confronti della Pubblica Amministrazione, inoltrando apposita richiesta a Equitalia Servizi SpA. 
 
3.5 – TRACCIABILITÀ DEI PAGAMENTI 
Ciascuna spesa dovrà effettuarsi nel rispetto della normativa sulla “Tracciabilità dei pagamenti” ex art. 3 della 
Legge 136/2010 e s.m.i., che si intende integralmente richiamato. Le spese dovranno effettuarsi a mezzo bonifico 
bancario o altro strumento di pagamento idoneo a garantire la tracciabilità del flusso finanziario, a pena di 
inammissibilità dello stessa. L’uso del contante è espressamente vietato ad eccezione di quanto disposto dalla 
normativa di riferimento, che si intende integralmente richiamata. Sarà cura del TPP comunicare, in caso di 
affidamento, i codici CUP e CIG. 
 
ALLEGATI: Modulistica
 
Bari,     Prot ______ 
 
 

La Dirigente Responsabile dei 
Progetti e dei Servizi direttamente 

affidati dalla Regione al Teatro 
Pubblico Pugliese 

Claudia Sergio 
 

Il Direttore e 
Responsabile Unico del 

Procedimento 
Sante Levante 

Il Coordinatore del progetto  
Giulia Delli Santi 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632624

1 
 

 

 

 
 

 
 
 
 
 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32625

2 
 

 

◦ 

◦ 

◦ 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632626

3 
 

◦ 

◦ 

◦ 
◦ 
◦ 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32627

4 
 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632628

5 
 

 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32629

6 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632630

7 
 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32631

8 
 

• 
• 
• 
• 
• 

o 
o 
o 
o 

• 
• 
• 

• 

• 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632632

9 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32633

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632634

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

 

 
 

 

5) 
 

 

 
 
 

 
 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32635

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

• 
• 
• 

 

• 
• 
• 
• 

• 
• 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632636

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

• 
• 

 

 

 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-2016 32637

 

     

Sede Legale: Via Imbriani, 67 – 70121 Bari 
Sede Operativa: Via Cardassi, 26  – 70121 Bari – Tel. +39 080 5580195 – Fax +39 080 5543686 

tpp@teatropubblicopugliese.it – www.teatropubblicopugliese.it – C.F. e P. IVA 01071540726 - Iscritto al Registro delle Imprese di Bari n. 01071540726 
 

 
 

 

 

 

 
 
Per espressa presa visione ed approvazione degli articoli 2 e 3 (compenso e regolamentazione delle spese e risoluzione 
del contratto), 5 (sicurezza e esonero di responsabilità),  7g (devoluzione controversie a Foro Competente). 
 

 
_____________ 



Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 76 del 30-6-201632638

 
Gent.m* 
************** 
 
Dipendente del Consorzio Teatro Pubblico Pugliese 
SEDE 

 
Bari, lì __________ 

 

Oggetto: FSC 2007-2013 – APQ Rafforzato “Beni e attività culturali” – “Consolidamento dello sviluppo della 

filiera dello spettacolo dal vivo a livello regionale, nazionale, internazionale, anche attraverso azioni di 

valorizzazione dei beni culturali ed ambientali”: ordine di servizio 

 

 Con la presente il Consorzio Teatro Pubblico Pugliese, nell’ambito del progetto “Consolidamento dello 

sviluppo della filiera dello spettacolo dal vivo a livello regionale, nazionale, internazionale, anche attraverso azioni di 

valorizzazione dei beni culturali ed ambientali” affidato dalla Regione Puglia a valere sul FSC 2007-2013 – APQ 

Rafforzato “Beni e attività culturali”, la cui realizzazione è prevista fino al 31 dicembre 2016, con riferimento alle 

mansioni di cui alla Sua specifica qualifica professionale di dipendente di questo Consorzio inquadrata nel LIVELLO 

** del CCNL FEDERCULTURE, dispone che la S.V. dovrà svolgere, a far data dal **/**/2016 e fino al 31  dicembre  

2016, le attività di ***************  relative al predetto progetto, secondo l’organizzazione del Consorzio per un 

monte ore complessivo di ****** ore da destinare al progetto; 

 A tal fine la S. V. è tenuta a compilare un report mensile dal quale far risultare il numero di ore dedicate alle 

attività progettuali. 

La presente disposizione ha valore di impegno giuridicamente vincolante a valere sui fondi a disposizione per 

l’attuazione dei predetti progetti. Si invita pertanto a restituire la presente debitamente sottoscritta per presa visione ed 

accettazione. 

 
 

 

 

per presa visione ed accettazione 

 

________________________________________ 

 


